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Úvod

Československá samostatná obrněná brigáda byla nejvýznamnější pozemní

československou jednotkou na Západě v průběhu 2. světové války. Téma jsem si

vybral proto, ţe tato otázka nemá jednoznačnou odpověď a je třeba nalézt všechny

faktory ovlivňující toto rozhodnutí spojeneckých sil nenasadit brigádu na hlavní linii

fronty. Vzhledem k tomu jsem se ve své práci snaţil téma analyzovat jak za pomoci

knih, které se zabývaly výzbrojí a výstrojí, tak i pamětí vojáků, kteří v této jednotce v

průběhu její existence za 2. světové války slouţili. Velkým problémem, byl nezájem

předrevolučních historiků, se o toto téma více zajímat.

Z důvodu lepšího pochopení této problematiky, jsem se rozhodl popsat dějiny

této jednotky od jejího vzniku 1. září 1943 přes její vylodění ve Francii a přebrání

obklíčení města a bojové akce během obléhání aţ do jejího rozpuštění v červnu

1945. K dosaţení tohoto cíle vyuţívám, mimo knih pamětníků a literatury zaměřené

přímo na téma, i novinových článků, které by pomohly přiblíţit se vojákům

nasazeným v bitvách, jejich pocitům, případně i strachu před budoucností a popisů,

jak trávili nečetné volné chvíle mezi civilisty. Toto však bylo komplikováno tím, ţe

novináři nikdy nezvládnou dokonale vykreslit, jak konkrétní voják cítil danou situaci.

Práci lze rozdělit na tři tematické celky. První se zabývá výcvikem a

formováním jednotky ve Velké Británii a také vykresluje vztahy vojáků s civilisty

v zázemí, mimo to také zachycuje problémy, které nastaly vzhledem k různorodosti

národnostního sloţení jednotky a snahu velení je vyřešit k oboustranné spokojenosti.

Následující část analyzuje bojové nasazení a nejvýznamnější bojové operace u

Dunkerque, mezi něţ patří útoky z 28. října a 5. listopadu 1944, které jasně ukázaly,

ţe město nebylo moţné dobýt a bylo třeba na nepřítele působit propagandou tak

dlouho, dokud se nevzdal.

Vedle bojových akcí se práce také zabývá německou kapitulací a vyčíslením

ztrát na ţivotech na obou stranách. Přičemţ nejzajímavější poznatek je ten, ţe

Němci měli velkou početní převahu, ale nedokázali ji vyuţít během vhodných

okamţiků, jako byla Ardenská ofensiva nebo doba, kdy jednotka přebírala sektor od

Britů. Poslední významná část práce se zabývá návratem vojáků na území bývalého

Československa v roce 1945. Popisuje a sleduje cestu Kombinovaného oddílu a jeho

působení v západních Čechách, které se dotýkalo i civilního obyvatelstva v bývalém
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Československu, ať uţ co se týče reakcí na příchod vojáků ze západu, kteří byli

v Sudetech přijímáni s velkým strachem a oproti tomu v oblastech s českým

obyvatelstvem s velkou radostí, naproti tomu německá část obyvatelstva byla jejich

příchodem značně deprimována. Mimo pocitů civilistů je v této části práce také

zachyceno, jak vojáci pomáhali obnovit československý stát.

Ve svoji práci jsem se také snaţil analyzovat i politické snahy československé

reprezentace ve Velké Británii. Jejím hlavním cílem bylo navázat na demokratické

principy předválečné Československé republiky. V opozici vůči této snaze se

projevovali komunisté v řadách vojáků jednotky, kteří aţ do svého přesunu do SSSR

neustále rozšiřovali svoji stranickou propagandu. Velkým politickým krokem bylo

vyjednání přesunu Kombinovaného oddílu na území bývalé Československé

republiky. Významným politickým cílem Londýnské vlády bylo také udrţovat morálku

vojáků na vysoké úrovni, protoţe pouze tak mohla být brigáda do budoucna oporou

demokratických politiků, kteří by, stejně jako Klement Gottwald působící v Sovětském

svazu, spoléhali na podporu příslušníků, kteří působili v československých

jednotkách.

Otázka, proč nebyla brigáda jako celek nasazena při přímém osvobozování

vlasti, byla po roce 1989 často rozebírána historiky. Pokud bylo toto téma před rokem

1989 rozebíráno, jednalo se o práci do jisté míry zatíţenou komunistickou

propagandou. Nezájem o tuto problematiku byl před revolucí dán mimo jiné tím, ţe

příslušníci Československé samostatné brigády byli buď perzekuováni, nebo v

emigraci a tak nebylo moţné pro tehdejší historiografii vyuţít je jako zdroj informací.

Proto jsem byl při psaní odkázán, ve snaze pochopit očekávání a celkovou atmosféru

mezi vojáky, na literaturu, která byla napsána sice jako paměti přímých účastníků,

nicméně není moţné určit, na kolik čas, jenţ uplynul od konce války, ovlivnil to, jak

vojáci vnímali sami sebe v rámci československých sil na západní frontě. Hlavní

překáţkou, v pochopení problému, bylo především různorodé národnostní sloţení

jednotky a různé politické a vojenské cíle. V jednotce měli od jejího zaloţení velkou

podporu komunisté, kteří byli později přeřazeni k československým jednotkám

bojujícím v Sovětském svazu. Jejich politické názory, které často komplikovaly výcvik

a činnost jednotky, byly jedním z problémů. Vedle toho v jednotce existoval i

antisemitismus, který se ale podařilo zvládnout uţ během výcviku. Posledním

hlavním problémem, který komplikoval pochopení jednotky jako celku, byla nedůvěra

k vojákům německého původu.
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Největší mnoţství informací jsem čerpal z knihy Václava Fencla Československá

armáda ve Velké Británii. 1., 1. Československá smíšená brigáda (1940–1941),

Československá samostatná brigáda (1941–1943), Československá samostatná

obrněná brigáda (1943–1945). Tato kniha mi dala mimořádnou moţnost nahlédnout

do systému výcviku a bojových akcí a tím mi výrazně pomohla při přípravě mojí

práce, zejména v otázce rozdělení částí zabývajících se výcvikem a přesunem

jednotky do Francie.

K popisu výzbroje a výstroje jsem vyuţil literaturu, zabývající se právě touto

problematikou. Pokud se týká tankových sil, nejvíce mi pomohla kniha Ivana

Procházky Tanky: Československá samostatná obrněná brigáda: 1943–1945, která

dává moţnost nahlédnout do technických parametrů tanků, které měla brigáda

k dispozici. Po přesném zjištění parametrů a výzbroje těchto vozidel jsem zjistil, ţe

měly výrazné nedostatky oproti svým německým protějškům, které měly modernější

konstrukci a výzbroj.

Pro porovnání britských pěchotních zbraní s jejich německými protějšky, jsem

pouţil dvě starší práce Alexandra Borisoviče Ţuka, Revolvery a pistole a Pušky a

samopaly. Tyto knihy mi pomohly zjistit, ţe situace na bojišti byla, co se týče

výzbroje, velice vyrovnaná a jen díky tankům, které odráţely útoky pěchoty

Wehrmachtu, se podařilo udrţet Němce v obklíčení.

K zhodnocení činností jednotky v Evropě mi nejvíce pomohla kniha Ivana

Procházky Dunkerque: válečný deník Československé samostatné obrněné brigády

(říjen 1944 - květen 1945). Tato práce dokonale popisuje pohyb a nasazení vojáků

během kaţdého dne, coţ mi umoţnilo v lepší míře pochopit problematiku dvou

hlavních útoků na německé pozice, které se odehrály na podzim 1944. Celkovou

atmosféru bojů na západní frontě jsem čerpal z práce Jindřicha Marka Příběhy

starých battledressů: zapomenuté příběhy o statečnosti českých vojáků.

V závěrečné části práce jsem se zabýval popisem přesunu Kombinovaného

oddílu. Nejvíce poznatků jsem získal z knihy Muţi Pplk. Sítka od Karla Fouda. Tato

práce mi dala moţnost v plném rozsahu vyhledat důvody, proč vojáci kombinovaného

oddílu nepomohli civilistům během Praţského povstání. Navíc toto dílo skvěle, ve

spolupráci s některými knihami pamětníků, vykresluje pocity Čechoslováků, právě se

navrátivších do vlasti přes zničené Německo.
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Vznik Československé samostatné obrněné brigády.

Vznik a organizace Československé samostatné obrněné brigády.

Dne 1. září 1943 vznikla Československá samostatná obrněná brigáda

z původní Československé samostatné brigády.1 Ještě před jejím přetvořením se

z jejích řad 1. ledna 1944 oddělilo samostatné těleso, jehoţ úkolem bylo především

doplňovat stav jednotky. K navyšování početních stavů brigády slouţil výcvik čerstvě

odvedených československých exulantů schopných vojenské sluţby, většinou se


[…]


zfanatizované, ţe stále věřili ve vítězství. Tyto různě roztroušené jednotky se nepříliš

efektivně snaţily pomocí partyzánské taktiky škodit československým státním

orgánům i vojákům.

Po stabilizaci situace v Československu byla jednotka přetvořena dle

sovětského vzoru, čímţ byly ztraceny měsíce výcviků a bojové efektivity brigády. Po

nahrazení britských tanků sovětskými tanky T-34 jich jiţ nebylo potřeba a tak byly

sešrotovány, v tomto případě to byl ovšem velký kvalitativní posun Československých

obrněných sil. Posléze na nátlak komunistů byla část velitelů přeřazena na méně

důleţitá místa armády. Toto byl jasný signál pro některé vojáky, kteří přešli raději do

emigrace. Po událostech února 1948 nastala vlna perzekucí, která se dotkla i vojáků

bývalé Československé samostatné obrněné brigády. Emigrace těchto vojáků byla

usnadněna i tím ţe část z nich uţ navázala vztahy s britskými vojáky a civilisty. Díky

tomu byl jejich odjezd do Velké Británie velmi usnadněn.
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Resumé

Československá samostatná obrněná brigáda si v rámci svého působení pod

britským velením získala značnou prestiţ, ať uţ díky začlenění vojáků z Blízkého

východu do jejích struktur, tak i díky úspěšnosti jejích vojáků během výcviku.

Přestoţe měla výrazně niţší stav, dokázala mnohdy při cvičení překonat své britské

protějšky. Ještě během pobytu brigády ve Velké Británii se podařilo vyřešit problém

antisemitismu a komunistické propagandy v rámci jednotky. Dalším problémem byl

nadbytek důstojníků a jejich dlouhá dislokace na Britských ostrovech. To vyřešili

různé výcvikové kurzy, kde si nadbyteční důstojníci zopakovali činnost vedle svých

vojáků a tak se odstranila hodnostní nerovnost v rámci jednotky. Největší poctou pro

vojáky byla návštěva prezidenta Edvarda Beneše, čímţ brigáda dostala definitivně

punc vojenského útvaru reprezentujícího londýnskou vládu. Během srpna 1944 se

brigáda přesunula do Francie, kde byla začleněna do Montgomeryho 21. skupiny

armád. Jednotka ještě dokončila výcvik v prostoru Falaise a poté, co německá

posádka v Dunkerque odmítla kapitulovat, převzala brigáda sektor po spojeneckých

jednotkách a měla za úkol donutit nepřítele kapitulovat. V této činnosti se nejvíce

zaměřila na násilný průzkum, který vyuţívala především během dvou významných

bojových akcí z 28. října a 5. listopadu 1944. První z těchto akcí znamenala velký

úspěch, ale následující zničila naděje donutit Němce ke kapitulaci vojensky, a tak

brigáda působila hlavně propagandou. Velká eskalace bojů nastala aţ v dubnu 1945,

kdy se Němci ze zoufalství rozhodli pro útok, při němţ zaznamenali nečekaný

úspěch. Ale tou dobou si uţ Američané probíjeli cestu k bývalému Československu, a

tak sílila touha vojáků podílet se na osvobození vlasti. K tomu byl vyčleněn

kombinovaný oddíl reprezentující brigádu jako celek. Vyrazil směrem na západní

Čechy. Po příjezdu do Plzně byl vyslán hlídat demarkační linii. Po aktu kapitulace byl

sektor předán britským a francouzským silám a zbytek brigády vyrazila do

osvobozeného Československa. Po příjezdu se jednotka spojila s Kombinovaným

oddílem a dne 30. května 1945 udělala přehlídku v samotné Praze, po níţ byla

vyřazena ze sluţby. Vlivem SSSR byla brigáda transformována dle sovětského vzoru

na armádní sbor a po 15. září definitivně rozpuštěna. Po únoru 1948 byla velká část

vojáků vystavena represím a někteří zvolili emigraci.
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The Czechoslovak independent amoured brigade under the British command gained

high reputation, thanks to both incorporating the troops from the Middle East to its

structures as well as its soldiers being successful during training. Although it had a

considerably lower number of personnel, it often managed to overpower their British

counterparts. Already during the stay in Great Britain More the problems of

antisemitism and Communist propaganda were solved.Another problem was the

excessive number of officers and their long dislocation in the British Isles. To solve

this, redundant officers attended various training courses alongside their troops and

so the rank inequality within the unit was elimintated. The highest appraisal for the

soldiers was the visit of President Edvard Beneš which confirmed the military unit to

be a hallmark representing the London government.

In August 1944, the brigade moved to France and integrated into

Montgomery’s 21st Army Group. The unit finished the training in the area of Falaies

and, after a German platoon in Dunkerque refused to surrender, the brigade took

over the sector left by the Allies with the aim of making the enemy surrender.In this

activitity the brigade relied mainly on force reconnaissance which was used during

two significant combat actions on 28th October and 5th November 1944. The first

action was a huge success, while the following one destroyed the hopes of making

the Germans surrender militarily. Therefore the brigade focused mainly on

propaganda. In 1945, the fighting escalated as the Germans decided to attack out of

despair and they succeededunexpectedly.

However, by this time the Americans had been already fighting their way to the

former Czechoslovakia, which enhanced the desire of soldiers to participate in the

liberation of their homeland. For this purpose a combined section representing the

brigade as a whole was composed and directed towards West Bohemia. After its

arrival in Plzeň, it was sent to guard the demarcation line.

After the capitulation the sector was committed to the British and French

forces and the rest of the brigade went to the liberated Czechoslovakia. After the

arrival, the unit was associated with the combined section and on the 30th May 1945

paraded directly in Prague, upon which it was removed from service. Under the

influence of the USSR the brigade was transformed into army corps according to the

Soviet model and after the 15th September it was dissolved for good. After the
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changes of February 1948 many soldiers became the victims of repression, some

chosing emigration instead.