POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Hrdina

NÁZEV PRÁCE: Československá samostatná obrněná brigáda ve Francii v kontextu spojeneckého tažení

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor si klade za cíl analyzovat tažení československé obrněné brigády na západní frontě v kontextu spojeneckého válečného úsilí v letech 1944–1945. Svou práci rozdělil do tří na sebe logicky navazujících celků zabývajících se vznikem a výcvikem brigády, jejím bojovým nasazením, návratem do osvobozeného Československa a následnému zániku. Této struktuře nelze nic zásadnějšího vytknout, problémem však je, že většina kapitol působí poměrně zkratkovitě místy až útržkovitě. Za silnou část práce považuji její úvodní kapitoly, kde student dokázal adekvátně zhodnotit vznik jednotky a její význam pro československé válečné úsilí. Současně dokázal popsat její výcvik, výzbroj a problémy, jež její zformování provázely. Také pasáže pojednávající o počátcích bojových operací brigády považuji za poměrně zdařilé (navzdory značné popisnosti), v druhé polovině textu se však jeho úroveň postupně zhoršuje. Student se totiž nevyvaroval celé řady drobných chyb, což ve zvýšené míře platí i o formální stránce poznámkového aparátu. Za ocenění však bezesporu stojí studentova snaha maximálně využít dostupnou literaturu k dané problematice, místy se však až příliš spoléhá na popularizační práce. Jako celek představuje práce standardní dílo tohoto stupně vysokoškolského studia a proto může být bez větších pochyb připuštěna k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **DOBŘE**, v případě velmi kvalitní obhajoby **VELMI DOBŘE**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak hodnotíte význam brigády pro celkové spojenecké válečné úsilí?

Jaký byl tzv. „druhý život“ brigády v české (resp. československé) historické paměti?

DATUM: 19. května 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a